
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
GERENCIA REGIONAL DE EDUCACION

OFICINA DE ADMINISTRACION 

RESOLUCION JEFATURAL N° 000163-2024-GR.LAMB/GRED-OFAD [515258374 - 4]

Id seguridad: 17812737 Año del Bicentenario, de la cons.de nuestra Indep., y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho
Chiclayo 22 marzo 2024

VISTO: El INFORME 000110-2024-GR.LAMB/GRED-OFAD-BMJC [515258374 - 3] de fecha 19 de marzo
del 2024, la RESOLUCION JEFATURAL N° 000132-2024-GR.LAMB/GRED-OFAD [515258374 - 2] de
fecha 01 de marzo del 2024, en un total de (03) folios útiles, y; 

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 212.1 del TUO de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo
General, aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, establece que: “Los errores material o
aritmético en los actos administrativos pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier
momento, de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su
contenido ni el sentido de la decisión”.

Que, mediante RESOLUCION JEFATURAL N° 000132-2024-GR.LAMB/GRED-OFAD [515258374 - 2] de
fecha 14 de marzo del 2024, SE RESUELVE en el ARTÍCULO 1°.- APROBAR EL CONTRATO en plaza
vacante docente del Instituto/Escuela de Educación Superior Tecnológica a doña NUÑEZ RODRIGUEZ,
MARIA ELENA del Instituto de Educación Superior Tecnológico Público “CHONGOYAPE”.

Que, el Texto Único Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo General, establece la posibilidad
de que los actos de las autoridades administrativas sean susceptibles de revisión por parte de la
administración. Esto se configura como un mecanismo de control administrativo de las actuaciones de la
propia entidad administrativa.

Que, la definición de la rectificación de errores en el TUO permite concluir además que nos encontramos
ante una forma mixta de revisión de actos administrativos, puesto que tanto puede operar de oficio, como a
pedido de parte, siendo que en este último caso no constituye un recurso sino un mecanismo de
corrección del acto administrativo. De hecho, es un mecanismo preferible al recurso, puesto que se
resuelve de manera más expeditiva.

Que, mediante INFORME 000110-2024-GR.LAMB/GRED-OFAD-BMJC [515258374 - 3] de fecha 19 de
marzo del 2024, se concluye la rectificación de los errores materiales advertidos en el ARTÍCULO 1° de
la RESOLUCION JEFATURAL N° 000132-2024-GR.LAMB/GRED-OFAD [515258374 - 2] de fecha 14 de
marzo del 2024, correspondientes al CÓDIGO DE LA PLAZA y el MOTIVO DE LA VACANTE; y
recomienda rectificar la precitada resolución en virtud de los argumentos esgrimidos en los párrafo
procedentes, de conformidad al numeral 212.1 del TUO de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento
Administrativo General.

Estando a lo actuado por la Coordinación de Personal y contando con la aprobación de la Oficina
de Administración de la Gerencia Regional de Educación Lambayeque, y;

De conformidad a lo dispuesto por el TUO de la Ley N°27444 Ley del Procedimiento
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; el Decreto
Regional N°00004-2021-GR.LAMB/GR de fecha 13 de mayo del 2021 y el Decreto Regional
N° 000014-2021-GR.LAMB/GR de fecha 12 de agosto del 2021, que aprueba el “Manual de Operaciones
de la Gerencia Regional de Educación del Gobierno Regional de Lambayeque”, actualizado
mediante Decreto Regional N° 0000002-2023-GR. LAMB/GR de fecha 31 de enero del 2023.

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- RECTIFICAR POR ERROR MATERIAL la RESOLUCION JEFATURAL
N° 000132-2024-GR.LAMB/GRED-OFAD [515258374 - 2] de fecha 14 de marzo del 2024, en
el ARTÍCULO 1°.- Subnumeral 1.2. DATOS DEL PUESTO/PLAZA: CODIGO DE LA PLAZA:

 

                                1 / 2



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
GERENCIA REGIONAL DE EDUCACION

OFICINA DE ADMINISTRACION 

RESOLUCION JEFATURAL N° 000163-2024-GR.LAMB/GRED-OFAD [515258374 - 4]

 

DICE: DEBE DECIR:
021881218919 021861218918

ARTÍCULO SEGUNDO.- RECTIFICAR POR ERROR MATERIAL la RESOLUCION JEFATURAL
N° 000132-2024-GR.LAMB/GRED-OFAD [515258374 - 2] de fecha 14 de marzo del 2024, en
el ARTÍCULO 1°.- Subnumeral 1.2. DATOS DEL PUESTO/PLAZA: MOTIVO DE LA VACANTE:

DICE: DEBE DECIR:
CESE POR FALLECIMIENTO DE: MERA JULCA,
ALBERTO JESUS, Resolución
N°RGR°179-20218-GR.LAMB/GRED

REASIGNACION DE : ALARCON CABALLERO,
LOLO, Resolución Nº 1064-2010.

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR, el contenido de la presente resolución a las partes interesadas
de conformidad a lo establecido en el artículo 18° del TUO de la Ley N° 27444, Ley del
Procedimiento Administrativo General.

ARTÍCULO CUARTO.- PUBLICAR, el contenido de la presente resolución en el Portal Web
Institucional de la Gerencia Regional de Educación de Lambayeque.

Regístrese y Comuníquese.

Firmado digitalmente
JUAN MANUEL YAIPEN GARCIA

JEFE DE LA OFICINA DE ADMINISTRACION - GRED
Fecha y hora de proceso: 22/03/2024 - 09:42:42

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                2 / 2

http://www.tcpdf.org

		2024-03-22T14:43:42+0000
	YAIPEN GARCIA JUAN MANUEL FIR 40967867 hard




